

C917

Total Pages : 4

Roll No.

MPA-006

Disaster Medicine

आपदा चिकित्सा

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16/17)

1st Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×10=20)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance of post disaster review in reference to Covid-19.

कोविड-19 के संदर्भ में आपदा के पश्चात की समीक्षा की चर्चा कीजिए।

2. Explain the role of information and communication technology in health response.

स्वास्थ्य अनुक्रिया में सूचना एवं प्रसारण तकनीकी की भूमिका को समझाइए।

3. What is psychological rehabilitation? Explain.

मनोवैज्ञानिक पुर्नवास क्या है? व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the various components of community health management.

सामुदायिक स्वास्थ्य प्रबंधन के विभिन्न अवयवों पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the significance of prevention of risk in reference to Covid-19.

कोविड-19 के संदर्भ में जोखिम के रोकथाम के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is remote area planning?

सुदूर क्षेत्र नियोजन क्या है?

2. What is disaster site management?

आपदा स्थिति प्रबंधन क्या है?

3. What is site triage?

स्थल वर्गीकरण क्या है?

4. Discuss medical and health response to floods.

बाढ़ के दौरान चिकित्सा एवं स्वास्थ्य अनुक्रिया की चर्चा कीजिए।

5. What is CPR?

सी.पी.आर. (CPR) क्या है?

6. Discuss various methods/ways for purifying water.

जल के शुद्धिकरण की विभिन्न विधियाँ/तरीकों की चर्चा कीजिए।

7. What are the main issues of health education?

स्वास्थ्य शिक्षा के मुख्य मुद्दे क्या हैं?

8. What is colour coding scheme in mass casualty?

व्यापक आपदा के समय रंग संकेत प्रणाली क्या है?
